
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  Adesione Convenzione Consip s.p.a. “Carburanti extrarete e gasolio da 
riscaldamento ed. 12” -  lotto 4 - fornitura carburanti per autotrazione per gruppi 
elettrogeni dell’Ospedale S. Stefano di Prato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI E MANUTENZIONI IMMOBILI PRATO 

Direttore della Struttura GAVAZZI GIANLUCA 

Responsabile del 
procedimento 

GAVAZZI GIANLUCA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

12.000 Combustibili, carburanti e lubrificanti 3B010207 2023 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 1 Allegato all'ordinativo di fornitura 

 

 
  

ccafissi
Font monospazio
1071

ccafissi
Font monospazio
03/05/2023



    
 
 

 
IL  DIRIGENTE   

 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema  
sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”; 

Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto 
aziendale e le conseguenti Delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamata la Delibera n. 1481 del 16.12.2022 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Area Tecnica all’ing. Sergio Lami con decorrenza dal 01/01/2023 per la durata di tre anni; 

Vista la delibera n. 1585 del 30.12.2022 con cui è stato, tra l’altro, nominato l’ingegnere Gianluca Gavazzi 
Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Prato; 
 
Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale 
f.f. n. 885 del 16/06/2017, come modificata dalla Delibera del Direttore Generale n. 1348 del 
26/09/2019, e dalla deliberazione n. 204 del 24.02.2020, con la quale è stata definita la ripartizione delle 
competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento; 

Atteso che, a far data dal 12.10.2013 è attivo il  nuovo Presidio Ospedaliero di Prato, il quale è gestito 
nella forma del Project Financing secondo tempi, modalità e condizioni regolati dalla Convenzione, 
registrata presso l’Agenzia delle Entrate - Ufficio di Pistoia in data 05.12.2007 con n. 5742 e relativi atti 
aggiuntivi, approvati con provvedimenti esecutivi ai sensi di legge;  

Visti: 
- l’art. 2 della Convenzione, il quale definisce come servizi non sanitari quelli che il Concessionario è 

abilitato ad effettuare nell’ambito della Concessione in esclusiva ovverosia, fra gli altri, la manutenzione 
dell’immobile e degli impianti fissi e definisce come utenze la fornitura di acqua, energia elettrica, 
telecomunicazioni, gas e gasolio per riscaldamento;  

- l’art. 3, comma 1, lett. d), della stessa Convenzione, il quale prevede che al Concessionario compete la 
gestione, in esclusiva, dei servizi non sanitari per tutta la durata della concessione in conformità al 
Capitolato di Gestione, con esclusione dei servizi sanitari e non sanitari non oggetto della Concessione, 
come le relative utenze, che sono di competenza del Concedente con ogni connessa responsabilità;  

Dato atto, pertanto, che la fornitura di gasolio ad uso di gruppi elettrogeni, caldaie e generatore di vapore 
è di competenza dell’Azienda USL Toscana centro area pratese, nella sua qualità di Concedente;  
 
Atteso che l’Azienda USL Toscana centro ha in servizio 2 gruppi elettrogeni presso l’Ospedale “S. 
Stefano” di Prato per assicurare, in caso di black-out elettrico, la continuità delle attività erogate; 
 
Rilevata pertanto la necessità di provvedere alla fornitura di 7.000 litri di gasolio extrarete per garantire il 
funzionamento dei gruppi elettrogeni a servizio del Presidio Ospedaliero “S. Stefano” di Prato; 
 
Richiamato il D.L. n. 95 del 2012, convertito con modificazione con L. 135/2012, che ha esteso a tutte le 
pubbliche amministrazioni l'obbligo di utilizzare le convenzioni Consip per particolari categorie 
merceologiche di beni, compresi i carburanti, prevedendo la nullità dei contratti stipulati in violazione di 
tale obbligo, oltre ad una connessa ipotesi di responsabilità disciplinare e per danno erariale in capo agli 
autori della violazione medesima; 
 
Preso atto: 
- che dal 16.09.2022 è attiva una convenzione nazionale Consip s.p.a., denominata “Carburanti extrarete 

e gasolio da riscaldamento ed. 12” con consegna presso i depositi delle Pubbliche Amministrazioni; 
- che il lotto 4 della Convenzione ha per oggetto la fornitura di carburanti extrarete per le Regioni  

Toscana, Umbria e Marche con il fornitore ENI FUEL S.p.A.; 



    
 
 

- che la Convenzione decorre dal 16.09.2022 e termina il 16.09.2024; 
- che le singole Amministrazioni possono aderire alla Convenzione nel periodo di validità della stessa 

come sopra indicato, stipulando singoli contratti mediante ordinativi di fornitura; 
 
Rilevato quanto segue dai documenti che disciplinano la fornitura oggetto del presente provvedimento, 
Convenzione e Condizioni Generali, e dalla Guida alla Convenzione, agli atti d’ufficio, e precisamente: 
- definizioni fornite dall’art. 1, comma 1, delle Condizioni generali: 

 Amministrazione Contraente: l’Amministrazione Pubblica che utilizza la Convenzione nel periodo 
della sua validità ed efficacia mediante gli Ordinativi di Fornitura; 

 Punto Ordinante: l’ufficio e, per esso, le persone fisiche delle Amministrazioni Contraenti abilitati 
ad effettuare gli ordinativi di Fornitura e che verranno negli stessi indicate; 

 Ordinativo di Fornitura: il documento, con il quale le Amministrazioni Contraenti, attraverso i 
Punti Ordinanti e con le modalità stabilite in Convenzione, manifestano la loro volontà di 
utilizzare la Convenzione, impegnando il Fornitore alla prestazione dei servizi e/o forniture 
richiesti; 

 Contratto Attuativo o Contratto di Fornitura: l’accordo stipulato dalle Amministrazioni Contraenti 
con il Fornitore mediante l’Ordinativo di Fornitura, che recepisce le prescrizioni e le condizioni 
fissate nella Convenzione; 

 
Verificato il listino prezzi, valido per le consegne di gasolio effettuate dal 24.04.2023 al 30.04.2023, e 
precisamente: 
o Lotto 4 (carburante extrarete) – prodotto: gasolio 
 Prezzo CAC/SIVA €/Klt 1.335,09 (Fascia 5.001/10.000 litri) al netto di IVA e al lordo di accise; 
 
Visto l’allegato all’ordine di fornitura n. 7247482, allegato al presente provvedimento a farne parte 
integrante e sostanziale (Allegato A), ove è indicato, per unità utilizzatrice, il prodotto e le quantità da 
ordinare in adesione alla Convenzione “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento ed. 12”; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura oggetto del presente atto è l’ing. 
Gianluca Gavazzi, Direttore della SOC Gestione Investimenti e Manutenzione Immobili Prato; 
 
Ritenuto: 
- di aderire, per i motivi sopra descritti, alla Convenzione Consip s.p.a. “Carburanti extrarete e gasolio da 

riscaldamento ed. 12” – Lotto 4, per un importo complessivo presunto di € 9.800,00 + IVA, alle 
condizioni tecniche ed economiche stabilite dalla Convenzione stessa e dai documenti in essa 
richiamati, depositati agli atti d’ufficio, e dell’allegato all’ordine n. 7247482, allegato al presente 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

- di dare atto che il costo di cui sopra con arrotondamento per eccesso per far fronte ad eventuali 
variazioni di prezzo determinati dalla data di effettiva consegna rispetto alla quotazione valida nella 
settimana di riferimento (art. 9 comma 3 della Convenzione) e del volume di prodotto consegnato 
calcolato sulla temperatura convenzionale di 15° (articoli 5 e 7 del Capitolato Tecnico), è disponibile 
sull’autorizzazione di spesa n.   2023 209, conto 3B010207 “Combustibili, carburanti e lubrificanti”, del 
Bilancio di Previsione 2023, in corso di predisposizione;  

 
Dato atto che il Punto Ordinate per lo svolgimento delle attività di competenza dello stesso, come 
descritte in Convenzione, e per l’invio dell’ordine di fornitura n. 7247482 a ENI FUEL S.p.A. è il 
Direttore proponente il presente atto; 

Considerato che è opportuno individuare due soggetti distinti per lo svolgimento dei compiti e delle 
funzioni di responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione del contratto per non gravare sulla 
stessa persona e tenere separate le attività di esecuzione e controllo previste dalla vigente normativa e dalla 
Convenzione; 



    
 
 

Ritenuto pertanto opportuno individuare il Perito Industriale Gianluca Pardini, Collaboratore tecnico 
della S.O.C. Manutenzione immobili e gestione investimenti Prato, Direttore dell’esecuzione del contratto 
per la fornitura oggetto del presente atto; 

Ritenuto opportuno, per motivi di urgenza, di dichiarare la presente determinazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, stante la 
necessità di provvedere alla fornitura di gasolio ad uso dei gruppi elettrogeni dell’Ospedale “S. Stefano di 
Prato” così da assicurare, in caso di black out elettrico, la continuità delle attività erogate; 

Dato atto che il Direttore della SOC Manutenzione Immobili e Gestione Investimenti Prato, ing. Gianluca 
Gavazzi, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la legittimità e la 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante  anche l’istruttoria effettuata a cura del 
medesimo, che riveste anche il ruolo di Responsabile del Procedimento; 

 
DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di aderire alla Convenzione CONSIP s.p.a. “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 12” – 
Lotto 4, per un importo complessivo presunto di € 9.800,00 + IVA, alle condizioni tecniche ed 
economiche stabilite dalla Convenzione stessa e dai documenti in essa richiamati, depositati agli 
atti d’ufficio, e dell’allegato all’ordine n. 7247482, allegato al presente provvedimento come parte 
integrante e sostanziale sotto la lettera A; 

2) di dare atto che l’importo di € 12.000,00 IVA inclusa, con arrotondamento per eccesso per far 
fronte ad eventuali variazioni di prezzo determinati dalla data di effettiva consegna rispetto alla 
quotazione valida nella settimana di riferimento (art. 9 comma 3 della Convenzione) e del volume 
di prodotto consegnato calcolato sulla temperatura convenzionale di 15° (articoli 5 e 7 del 
Capitolato Tecnico), quale costo per la fornitura di gasolio per autotrazione ad uso dei gruppi 
elettrogeni a servizio del Presidio Ospedaliero “S. Stefano” di Prato è disponibile 
sull’autorizzazione di spesa n. 2023 209, conto 3B010207 “Combustibili, carburanti e lubrificanti”, 
del Bilancio di Previsione 2023, in corso di predisposizione; 

3) di dare atto che il Punto Ordinante per lo svolgimento delle attività di competenza dello stesso, 
come descritte in Convenzione, e per l’invio dell’ordine di fornitura n. 7247482 a ENI FUEL 
S.p.A.. è l’ing. Gianluca Gavazzi, Direttore della SOC Gestione Investimenti e Manutenzione 
Immobili Prato; 

4) di individuare il Perito Industriale Gianluca Pardini, Collaboratore tecnico della S.O.C. 
Manutenzione immobili e gestione investimenti Prato, Direttore dell’esecuzione del contratto per 
la fornitura oggetto del presente atto; 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, 
della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., al fine di aderire alla Convenzione “Carburanti 
extrarete e gasolio da riscaldamento 12” - Lotto 4 per provvedere alla fornitura di gasolio ad uso 
dei gruppi elettrogeni a servizio del Presidio Ospedaliero “S. Stefano” di Prato, così da assicurare, 
in caso di black out elettrico, la continuità delle attività qui erogate; 

6) di pubblicare il presente atto e la documentazione allegata, sull’albo on line ai sensi dell’art.42 
comma 2 della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii e ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda nella 
sottosezione “Bandi di gara e contratti”, nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei 
Contratti Pubblici della Regione Toscana; 

7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

Il Direttore S.O.C. 
Manutenzione immobili e gestione investimenti Prato 

Ing. Gianluca Gavazzi 




